
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Bergamo
Largo Belotti, 16 - 24121 Bergamo - www.bg.camcom.it
tel. +39 0354225 111 PEC: cciaa.bergamo@bg.legalmail.camcom.it
P.IVA 00648010163 - C.F. 80005290160

APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PREVISTI DALLA TABELLA A DEL D. DIRETT. 
DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 17 LUGLIO 2012 ALLE PRATICHE PER 
LA PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE UNICA REGIONALE (CUR)

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti:

il Decreto dirigenziale interministeriale, del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico 
di concerto con l'Ispettore Generale del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 luglio 2012 di 
aggiornamento dei diritti di segreteria delle Camere di Commercio;
 la Legge Regionale 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volonta-

riato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”;
 la Legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro 

e la competitività” e, in particolare, l'art. 6, comma 6 che disciplina la Comunicazione Unica Re-
gionale, quale nuovo strumento semplificato di iscrizione agli albi regionali;

 la Legge regionale 8 luglio 2014, n. 19 “Disposizioni per la razionalizzazione di interventi regionali 
negli ambiti istituzionale, economico, sanitario e territoriale” con la quale è stato disposto il trasfe-
rimento delle funzioni di gestione, monitoraggio e controllo dell’Albo regionale delle Cooperative 
sociali, consorzi e organismi analoghi, dalle Province alle Camere di Commercio, Industria, Arti-
gianato e Agricoltura;

 la Legge regionale 6 novembre 2015, n. 36 “Nuove norme per la cooperazione in Lombardia. 
Abrogazione della legge regionale 18 novembre 2003, n. 21” e in particolare l’art. 4 “Albo Regio-
nale delle cooperative sociali”;

 il Regolamento regionale 17 marzo 2015, n. 1 “Regolamento Albo regionale delle cooperative so-
ciali, consorzi e organismi analoghi, ai sensi dell'art. 27 della l.r. n. 1/2008” avente ad oggetto la 
disciplina dell'Albo regionale;

Dato atto che le attività affidate al sistema camerale per la tenuta dell’Albo regionale delle cooperative 
sociali, consorzi e organismi analoghi sono state regolate da apposito Accordo di Servizio tra Union-
camere Lombardia e Regione Lombardia e che tale accordo, rinnovato annualmente, definiva il con-
tributo erogato da Regione al sistema camerale per la gestione dell’Albo;

Considerato che per l’anno 2023 il suddetto accordo di servizio non è stato rinnovato;

Visto l’art. 3 del Regolamento regionale n. 1/2015 - che disciplina i compiti delle Camere di commercio 
in merito alla tenuta dell’Albo - e in particolare la lettera b) del 1° comma, ai sensi della quale le Ca-
mere di commercio “annotano in base all’ordine cronologico di presentazione delle Comunicazioni le 
iscrizioni, le modificazioni e le cancellazioni nel registro delle imprese e nel repertorio delle notizie 
economico amministrative”;

Tenuto conto che per le iscrizioni e le modificazioni dei dati REA comunicati al Registro imprese in 
modalità telematica è previsto un diritto di segreteria di € 30,00 ai sensi della Tabella A del Decreto 
dirigenziale interministeriale del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto 
con l'Ispettore Generale del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 luglio 2012;

Considerato che - il mancato rinnovo dell’accordo di servizio attraverso il quale Regione Lombardia 
corrispondeva alle CCIAA l’importo previsto dal citato Decreto Interministeriale in luogo e per conto 
delle Cooperative - impone l’applicazione del diritto per l’aggiornamento del Repertorio Economico 
amministrativo a carico di quest’ultime;

DISPONE

l’applicazione, a decorrere dal 1° gennaio 2023, del diritto di segreteria di € 30,00 - previsto dalla Ta-

cciaa_bg A535E11 - REG. CBGRP - PROTOCOLLO 0055171/U DEL 30/06/2023 12:20:11



Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Bergamo
Largo Belotti, 16 - 24121 Bergamo - www.bg.camcom.it
tel. +39 0354225 111 PEC: cciaa.bergamo@bg.legalmail.camcom.it
P.IVA 00648010163 - C.F. 80005290160

bella A del Decreto dirigenziale interministeriale del 17 luglio 2012 - a tutte le pratiche relative alla
Comunicazione Unica Regionale (CUR) che comportino anche iscrizioni, modificazioni e cancellazioni 
nel repertorio delle notizie economico amministrative.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Andrea Vendramin

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2023-06-30T12:08:03+0200
	Camera di Commercio
	ANDREA VENDRAMIN
	Sottoscrizione documento




